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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania alkaloidów opium z maku
(papayer somniferum).

Znane są sposoby, zapomocą których
alkaloidy opium otrzymuje się z wodnego
roztworu wysuszonego soku mlecznego,
otrzymanego z naciętej makówki.

Otrzymywanie soku mlecznego z maku
jest zmazane z zupełnie określonemi wa¬
runkami klimatycznemi oraz zależy od
bardzo taniej, lecz wyszkolonej siły robo¬
czej.

Wiadomo, że alkaloidy z roślin, zawie¬
rających opium, otrzymuje się w ten spo¬
sób, że wyciśnięty sok zadaje się fermen¬
tami albo środkami utleniającemi względ¬
nie pozostawia w celu naturalnej fermen¬

tacji i ze sfermentowanego soku surowego
wydziela się alkaloidy zwykłemi metodami.
Taki sposób jest opisany w patencie nie¬
mieckim Nr 232126.

Znany jest również sposób otrzymywa¬
nia alkaloidów opium z maku, według któ¬
rego zielone części roślin, a mianowicie rów¬
nież łodygi i liście, wyciąga się środkami,
rozpuszczaj ącemi alkaloidy, i rozpuszczo¬
ne alkaloidy wydziela się z wyciągu. Do
tego celu stosowano wodne roztwory kwa¬
sów mineralnych, zwłaszcza kwasu siarka¬
wego.

Jednakże te znane sposoby nie pozwa¬
lały otrzymywać alkaloidów opium z wy¬
dajnością, decydującą o ekonomicznem
prowadzeniu procesu.' ■



Wynalazek niniejszy stanowi ulepsze¬
nie ostatnio wymienionego sposobu i pole¬
ga na tern, iż wyciąg alkaloidów opium ó-
trzymuje się z wysuszonych caęści roślin ma¬
ku zapomocą wodnego roztworu kwasu.- mi¬
neralnego, np. siarkawego, stęża się przez
odparowanie, zmniejsza kwasowość przez
dodanie ługu, wytrąca zanieczyszczenia za¬
pomocą alkoholu etylowego i oddziela osad
od roztworu; ziahieg ten ewentualnie po¬
wtarza się, a następnie przez dodanie łu¬
gu potasowcowego zatrzymuje się w roz¬
tworze morfinę a wytrąca alkaloidy ubocz¬
ne, poczem osad odAzdela się od mztworu,
a z roztworu otrzymuje morfinę.

Alkaloidy uboczne można z osadu wy¬
ciągnąć zapomocą rozpuszczalników orga¬
nicznych, a następnie z otrzymanego roz¬
tworu wyosobnić alkaloidy uboczne.

W procesie tym stosuje się z korzyścią
suche łodygi maku, a do ekstrakcji —
wodny roztwór kwasu mineralnego, a więc
np. kwasu solnego, siarkowego i siarkawe¬
go, albo soli, np. dwiisiarczymi sodowego o
stężeniu 1,5 — 2%. Rozpuszczalnikiem
tym dopóty działa się w przeciwprądzie
na sieczkę makową, aż stężenie alkaloidów
opium w wyciągu osiągnie wartość bliską
wartości stężenia tych alkaloidów w wy¬
ługowanych częściach roślin. Najkorzyst¬
niej jest używać do tego kilku zbiorników,
prowadząc w znany sposób ciecz ługującą
kolejno przeciwprądowo przez zbiorniki.

Sposób według wynalazku niniejszego
wykonywa się np. w urządzeniu, składają-
cem się z ośmiu zbiorników, z których każ¬
dy zawiera 1000 kg. dojrzałych wysuszo¬
nych i pokrajanych na sieczkę łodyg ma¬
kowych. Jako ciecz wyciągową stosuje się
1,5 — 3% -owy wodny roztwór kwasu siar¬
kawego, wprowadzany przeciwprądowo do
każdego z naczyń, napełnionych wymie¬
nioną sieczką. Stężoną ciecz wyciągową,
spuszczoną z ostatniego naczynia w ilości
około 1000 litrów, odparowuje się w próżni
mniej więcej do 1/5 pierwotnej objętości,

t. j. do 200 1. Kwasowość tej cieczy obni¬
ża się w .przybliżeniu do 0,1 — 0,2% przez
dodanie ługu. W tym celu stosuje się z
korzyścią ługi, których sole, wytworzone z
kwasem siarkawym, są trudno rozpuszczal¬
ne. Takim ługiem jest wodorotlenek wap¬
nia. Prócz tego do wyciągu dodaje się taką
samą ilość, t. j. 200 litrów alkoholu etylo¬
wego. Alkoholem etylowym strąca się za¬
nieczyszczenia, np. ciała białkowe, sub¬
stancje gumowate i cukrzany. Osad ten u-
suwa się z roztworu wraz z osadem wapnio¬
wym, np. przez odsączenie lub odwirowanie.
Następnie przesącz również w próżni stę¬
ża się ponownie dó % objętości, t. j.
do 40 litrów, poczem dodaje się do
roztworu taką samą ilość, t. j. 40 li¬
trów alkoholu etylowego oraz tyle łu¬
gu sodowego, ile potrzeba do uwolnienia
całej ilości morfiny. W tym celu wystar¬
cza wogóde 0,5%-wy nadmiar ługu. Więk¬
sza część alkaloidów ubocznych, np. narko-
tyny, kodeiny i narceiny, wypada wraz ze
znafdująoemi się jeszcze w roztworze za¬
nieczyszczeniami, które oddziela się od
roztworu przez odsączenie. Następnie
przesącz zakwasza się słabo zapomocą
kwasu solnego i odparowuje w próżni w
przybliżeniu do Vs objętości, i j. do 15 li¬
trów. Jeśli roztwór ten słabo zalkatizować

amonjakiem, to wytrąca się surowa morfi¬
na. Oczyszcza się ją w znany sposób, np.
przez wykrystalizowanie z wody. Zapomo¬
cą opisanego sposobu z 1000 kg. dojrza¬
łych, wysuszonych i pokrajanych na siecz¬
kę łodyg makowych otrzymuje się 700 do
800 g czystej morfiny.

Z osadu, otrzymanego po dodaniu ługu
sodowego, można otrzymać alkaloidy
uboczne zapomocą rozpuszczalników orga¬
nicznych, np. benzenu, a następnie wyosob¬
nić je w znany sposób.

Istotna zaleta opisanego sposobu po¬
lega na tern, że się przerabia surowiec,
uważany dotychczas za zupełnie niezdat¬
ny. Susz makowy jest lekki i tani doprze-
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wozu, daje się przechowywać na składzie,
tak iż proces można prowadzić w sposób
ciągły przez cały rok w dowolnym czasie.
Zbiór nasion z rośliny również nie zostaje
stracony, ponieważ makówki wraz z nasio¬
nami ścina się jak zwykle.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania alkaloidów
opium z maku, znamienny tern, że wysuszo¬
ne części tych roślin wyciąga się środkami,
rozpuszczającemi alkaloidy, np. wodnym
roztworem kwasów mineralnych, jak np.
kwasu siarkawego, wyciąg odparowuje
się, kwasowość jego obniża przez dodanie
ługu, następnie wytrąca zanieczyszczenia
zapomocą alkoholu etylowego, poczem od¬
dziela osad od roztworu, ewentualnie za¬
bieg ten powtarza, a następnie przez doda¬
nie ługu potasowcowego utrzymuje się

morfinę w roztworze, a wytrąca alkaloidy
uboczne, poczem oddziela się osad od roz¬
tworu i z roztworu wydziela morfinę.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że alkaloidy uboczne z osadu wy¬
ciąga się rozpuszczalnikami organicznemi
i z powstałego roztworu wyosobnia po¬
szczególne alkaloidy uboczne.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że roztwór, otrzymany według
zastrz. 1, w którym morfinę utrzymuje się
w stanie rozpuszczonym zapomocą nadmia¬
ru ługu potasowcowego, zakwasza się kwa¬
sem solnym, odparowuje w próżni w przy¬
bliżeniu do V3 objętości i z roztworu tego
po słabem jego zalkalizowamiu amonja-
kiem wytrąca się morfinę.

Janos Kabay.
Zastępca: inż. J. Waliszewski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.



SPROSTOWANIE

opisu patentowego nr 20807 (ki. 12 p, 14).

Na stronic 1 u góry data publikacji winna brzmieć: Warszawa, 25 lutego 1935 r.
Na stronie 1 w wierszu 6 nagłówka po słowie „Udzielono" winno być: 16 lutego

1935 r.


	PL20807B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


